
 


 

COMUNE DI COMIZIANO 
CITTA’   METROPOLITANA DI NAPOLI 

 
 

 

Piazza Vittorino Alfieri n. 1- 80030 Comiziano (NA)  
Codice Fiscale: 84003470634 - Partita IVA: 01549331211  

Internet: www.comune.comiziano.na.it  
 

ORDINANZA N°19 DEL 27.10.2023 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PREMESSO CHE: 

l’art. 50 del TUEL prevede che il Sindaco, in qualità di “rappresentante della comunità locale”, possa 

assumere ordinanze contingibili ed urgenti:   

1. per far fronte ad “emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale” (art. 50 

comma 5);   

2. per l'urgente necessità di “interventi volti a superare situazioni:  

2.1. di grave incuria o degrado del territorio, dell’ambiente e del patrimonio culturale;  

2.2. di pregiudizio del decoro e della vivibilità urbana, con particolare riferimento alle esigenze di tutela 

della tranquillità e del riposo dei residenti, anche intervenendo in materia di orari di vendita, 

anche per asporto, e di somministrazione di bevande alcoliche e superalcoliche” (art. 50 comma 

5)”;  

sono riconducibili all’ipotesi di cui al punto 1), in quanto emergenze di tipo “sanitario”, le ordinanze del 

Sindaco dirette ad imporre il trattamento sanitario obbligatorio (TSO) ai sensi degli artt. 34 e 35 della legge 

833/1978; sono riferibili alle medesime fattispecie di cui sopra, le ordinanze con le quali il Sindaco dispone 

“le operazioni a tal fine necessarie ed il termine entro cui provvedere” alla “rimozione, all'avvio a recupero o 

allo smaltimento dei rifiuti” impropriamente abbandonati ed al “ripristino dello stato dei luoghi” (art. 192 del 

d.lgs. 152/2006 e smi); 

 

VISTO il Decreto del Prefetto di Napoli, prot.162659 del 18/05/2023, con il quale lo scrivente è stato 

nominato Commissario Prefettizio del Comune di Comiziano, a seguito delle dimissioni di n. 6 consiglieri 

comunale su 10 con un unico atto collettivo ai sensi dell’art. 141 comma 1lett.bn.3 del D.Lgs 267/2000 

nonché il D.P.R. in data 12 giugno 2023, con cui lo scrivente è stato nominato commissario straordinario per 

la provvisoria gestione del comune di Comiziano sino all’insediamento degli organi ordinari. 

 

CONSIDERATO che la società GORI ha comunicato a questo Ente che per il fermo degli impianti dovuto a 

lavori da parte di ENEL, sarà sospesa l’erogazione idrica dalle 09:00 alle 16:30 di lunedì 30 ottobre 2023, 

per INTERO TERRITORIO COMUNALE  di COMIZIANO, segnalando altresì che alla riapertura del 

flusso idrico potrebbero verificarsi transitori fenomeni di torbidità dell’acqua, di breve durata, per i quali si 

consiglia di far scorrere per alcuni minuti l’acqua dai propri rubinetti.  

 

TENUTO CONTO che la suddetta interruzione interesserà tutto il territorio comunale nel pieno dell’orario 

scolastico e che tale circostanza comporta la temporanea inagibilità dei locali scolastici non consentendo il 

regolare svolgimento delle lezioni; 

 

CONSIDERATA l’urgenza di disporre la chiusura degli edifici scolastici per l’intera giornata del 

30.10.2023 al fine di evitare che le attività scolastiche si svolgano in condizioni di precarietà igienico-

sanitaria; 

 

RITENUTO pertanto procedere all’adozione di apposita ordinanza contingibile ed urgente; 

 

COMUNE DI COMIZIANO - c_c929 - 0006642 - Uscita - 27/10/2023 - 12:53



 


 

COMUNE DI COMIZIANO 
CITTA’   METROPOLITANA DI NAPOLI 

 
 

 

Piazza Vittorino Alfieri n. 1- 80030 Comiziano (NA)  
Codice Fiscale: 84003470634 - Partita IVA: 01549331211  

Internet: www.comune.comiziano.na.it  
 

RICHIAMATO l’art. 50 del TUEL approvato con Dlgs n° 267/2000;   

 

ORDINA 

- La chiusura degli edifici scolastici di ogni ordine e grado per l’intera giornata del 30.10.2023; 

- La chiusura altresì di tutte le strutture pubbliche presenti sul territorio; 

- La chiusura di tutte le strutture pubbliche ubicate nei locali di proprietà del Comune di Comiziano ivi 

compreso il Municipio, ad esclusione dei servizi cimiteriali e della polizia municipale, salvo 

successivo recupero della giornata lavorativa da concordare con l’Amministrazione; 

- Di trasmettere la presente ordinanza: 

- A tutte le scuole presenti sul territorio di Comiziano;  

- Alla società SAGIFI e alla società ARDOLINO SAS di Antonio Ardolino per i servizi di mensa 

scolastica e trasporto scolastico; 

- All’Ufficio Postale del Comune di Comiziano; 

- All’Ufficio Scolastico provinciale e regionale; 

- Alla Città Metropolitana; 

- Alla Prefettura di Napoli; 

- Ai Carabinieri di Cicciano; 

- Al Commissariato di Nola; 

- Di pubblicare la presente all’Albo pretorio dell’Ente e di dare la massima diffusione alla cittadinanza  

COMUNICA 

quanto segue:  

- Contro la presente è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro giorni 60 dalla 

data di notificazione. In alternativa, è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro giorni 120 dalla data di notificazione (d.lvo. 2/7/2010 n. 104 e DPR 24/11/1971 n. 1199). 

- L’inosservanza dell’Ordine di cui sopra comporta la sanzione amministrativa di euro 500,00 (art. 7-

bis, comma 1-bis, del TUEL), nonché la denuncia all’Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del 

Codice penale.  

- Infine, il Commissario straordinario dispone che il Messo comunale provveda alla notificazione della 

presente ai destinatari, a norma degli artt. 137 e seguenti del Codice di procedure civile.  

 

Comiziano il 27.10.2023 

Il Commissario Straordinario 

Dott. Dario Annunziata 

 

COMUNE DI COMIZIANO - c_c929 - 0006642 - Uscita - 27/10/2023 - 12:53


		2023-10-27T12:36:21+0200
	ANNUNZIATA DARIO




